
Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2015 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015121100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de dezembro de 2015

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES no 288/2015, da Câmara de Educação Superior, do Con-
selho Nacional de Educação, favorável à renovação do reconheci-
mento, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa
dos cursos de Mestrado Acadêmico, Mestrado Profissional e Dou-
torado, aprovados pelo Conselho Técnico e Científico - CTC, a partir
dos resultados da Avaliação Trienal de 2013, do período de 2010 a
2012, bem como pelo descredenciamento do Sistema Nacional de
Pós-Graduação dos cursos de Mestrado Acadêmico, Mestrado Pro-
fissional e Doutorado, constante dos anexos do referido Parecer, con-
forme consta do Processo no 23001.000169/2014-69.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

Outorga o Prêmio Capes de Tese - Edição
2015, teses defendidas em 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 7.692 de 2 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 6 de março de 2012, e tendo em vista o Edital nº 08/2015,
publicado no Diário Oficial da União do dia 09 de abril de 2015,
Seção III, página 29, que disciplina a Edição 2015 do Prêmio Capes
de Tese, e considerando as decisões tomadas pelas comissões jul-
gadoras dos Grandes Prêmios, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Grande Prêmio Capes de Tese Edição
2015 aos autores relacionados abaixo e dar distinção aos respectivos
orientadores e programas de pós-graduação, conforme o conjunto de
grandes áreas:

I - Grande Prêmio CAPES de Tese Aziz Nacib Ab'Saber
(2015) - Grande Área de Engenharias, Ciências Exatas e da Terra e
Multidisciplinar (Biotecnologia, Interdisciplinar e Materiais)

Autor: Edroaldo Lummertz da Rocha
Orientador: Carlos Renato Rambo
Coorientador: Luismar Marques Porto
Tese: Interações Nanopartícula-Células e Biomaterial-Células

Induzem Mudanças Globais em Programas de Expressão de Genes.
Área: Materiais
Programa de Pós Graduação: Ciência e Engenharia de Ma-

teriais
IES: Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
II - Grande Prêmio CAPES de Tese Paulo Emílio Vanzolini

(2015) - Grande áreas de Ciências Biológicas, Ciências da Saúde,
Ciências Agrárias e Multidisciplinar (Ciências Ambientais).

Autor: Pedro Elias Marques Pereira Silva
Orientador: Gustavo Batista de Menezes
Tese: Deposição de DNA no fígado como um novo fenô-

meno da lesão hepática medicamentosa.
Área: Ciências Biológicas I
Programa de Pós Graduação: Biologia Celular
IES: Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)
III - Grande Prêmio CAPES de Tese Antonio Houaiss (2015)

- Grande áreas de Ciências Humanas, Linguística, Letras e Artes,
Ciências Sociais Aplicadas e Multidisciplinar (Ensino).

Autor: Tathiane Agra de Lemos Martins
Orientador: Leopoldo Eurico Gonçalves Bastos
Co-orientador: Luc Adolphe
Tese: De condicionantes solares a oportunidades de desenho

urbano: otimização de tipo-morfologias urbanas em contexto de clima
tropical.

Área: Arquitetura e Urbanismo
Programa de Pós Graduação: Arquitetura
IES: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)

CARLOS AFONSO NOBRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PORTARIA No- 42, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMA-
NAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 11/2015, de
11.11.2015/CCHL, publicado no DOU em 13.11.2015, o processo nº
23111.026688/15-91 e as Leis Nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003,
publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente, re-
solve:

Homologar o resultado final do processo Seletivo para con-
tratação de Professor Substituto para o Departamento de Ciências
Jurídicas, correspondente a Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro de Ciên-
cias Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela, na
cidade de Teresina-PI, considerando aprovados os candidatos Macell
Cunha Leitão (1º lugar); Joffre do Rêgo Castello Branco Neto (2º
lugar) e Naila Fortes e Silva (3º lugar), classificando para contratação
o primeiro e o segundo lugar.

CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIA Nº 567, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 21 da Portaria nº 553, de 1º de
outubro de 2015, publicada no DOU de 09.10.2015, seção 1, páginas
12 e 13, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 21. Revoga-se a Portaria no 813, de 18 de novembro de
1998".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

PORTARIA Nº 665, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Art. 1º Acrescentar ao artigo 9 da Portaria nº 553, de 1º de
outubro de 2015, publicada no DOU de 09.10.2015, seção 1, páginas
12 e 13, que passa a vigorar com a seguinte redação:

" § 12. Caso o servidor tenha que trabalhar, por necessidade
de serviço, em domingo ou feriados, a hora contabilizada será con-
tada em dobro."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALÉRIA HELOISA KEMP

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 666, de 3 de dezembro de 2015, publicada no
DOU de 04.12.2015, seção 1, página 15, no artigo 1º, onde se lê: "...
Luciana Martins Rodrigues, Secretária da Congregação do Campus
Centro-oeste Dona Lindu, do nível FG-6 para o nível FG-5...", leia-
se: "...Luciana Martins Rodrigues, Secretária da Congregação do
Campus Centro-oeste Dona Lindu, do nível FG-6 para o nível FG-4
...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.830, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processonº. 23113.014564/2014-61; RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Núcleo de Terapia Ocupacional/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, objeto do Edital nº.
012/2015, publicado no D.O.U. de 28/04/2015 e no Correio de Sergipe em 29/04/2015, conforme
informações que seguem:

Matérias de Ensino II, III e IV Ciclos de Terapia Ocupacional
Disciplinas Fundamentos e Prática da Terapia Ocupacional (Sessões Tutoriais, Habilidades

Profissionais em Terapia Ocupacional, Palestras, Prática de Integração Ensino
Serviço em Terapia Ocupacional, Laboratório de Pesquisa em Terapia Ocu-
pacional, Estágio Supervisionado em Terapia Ocupacional I e II e Optativa)

C a rg o / N í v e l Professor Assistente-A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.989, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 1.976 de 09/12/2015,
publicada no DOU de 10/12/2015, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
resolve:

I - Incluir no Quadro de Funções da Portaria IFTM-Reitoria nº 1.290 de 21/11/2013, DOU de
22/11/2013, as funções abaixo:

SITUAÇÃO ATÉ ESTA DATA SITUAÇÃO A PARTIR DESTA DATA
DENOMINAÇÃO ANTI-
GA

Código
Função

NOVA DENOMINAÇÃO Código
Função

Função Comissionada de
Coordenação de Curso

FUC-001 Coordenação do Curso Técnico em Computação
Gráfica - Campus Avançado Uberaba - Parque Tec-
nológico

FUC-001

Função Comissionada de
Coordenação de Curso

FUC-001 Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica -
Campus Avançado Uberaba - Parque Tecnológico

FUC-001

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAURO BORGES FRANÇA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.272, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta
do Processo 008245/2014, resolve:

aplicar à empresa JOÃO DE JESUS DONZELLA - ME, CNPJ no 18.371.119/0001-36, a pena
de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) meses, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre
o valor da parte inadimplida do contrato representado pela Nota de Empenho no 2014NE802010, tudo
com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão
no 226/2014, determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao SICAF, em
atenção ao subitem 15.6.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.563, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 06/02/2016, o prazo legal do Concurso Público para
Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade, objeto do Edital nº
01/2013, DOU de 19/08/2013, cuja homologação foi publicada, conforme Portaria nº 256, DOU de
06/02/2015.

INSTITUTO DE FÍSICA
Departamento: FÍSICA DA TERRA E DO MEIO AMBIENTE
Área de Conhecimento: Física da Terra Sólida
Classe: ADJUNTO A Regime de Trabalho: DE

LORENE LOUISE SILVA PINTO

Ministério da Educação
.

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-11T05:46:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




